

HASTANE ECZACILIĞIMIZ ÜZERİNE BİRKAÇ SÖZ DAHA

İsmail ÜSTEL

Hastanelerde çalışan meslektaşlarımız, zaman zaman "ikinci sınıf" olarak değerlendirildiklerinden yakınılar. Söylediklerine göre, bu durum özlük haklarından sosyo-psikolojik ortama kadar yayılan bir spektrumda "hissedilmektedir". Sorunun temelinde, kanımca, hastane eczacılarının vermekte olduğu hizmetin "niteliği" yatmaktadır. Daha doğrusu, "niteliksizliği".

Eğri oturup, doğru konuşalım. Bir yanda "hastane eczacılığının esamesinin okunmadığı" bir eczacılık eğitimi; diğer tarafta, "ortaçağ hastane eczacılığının ötesine geçemeyen" bir mevzuat. Bu "eğitim-mevzuat kıskacı"ndaki hastane eczacıları ne yapsın, verdiği hizmetin niteliğini nasıl iyileştirsin?

Hastane eczacılığımızın sorunlarının çözümü, temelde, "nitelikli hizmet" verilebilmesinde yatmaktadır. Peki, ülkemizdeki hastane eczacılığı hizmetlerinin niteliğini "evrensel düzeye" çıkartabilmenin ön koşulu nedir? Karmaşık teknoloji ya da pahalı araç-gereç mi? Hayır, hiçbirisi değil. Önkoşul, "zihniyet"tir. Çağdaş ve kararlı bir zihniyet.

Türk Eczacıları Birliği, hastane eczacılığı konusuna gereken önemi vermektedir. Dünyada "klasik" kabul edilen bir hastane eczacılığı kitabı, Birliğin girişimleriyle dilimize çevrilmiştir. Seçimle oluşturulan komisyonlar arasında "Hastane Eczacılığı Komisyonu" da bulunmaktadır. Başta Sayın Başkan olmak üzere, Birlik yetkilileri hastane eczacılığı konusundaki ilgiyi canlı tutmaya özen göstermektedirler.

Ne var ki, hastane eczacılığı konusunda Türk Eczacıları Birliği'nin "duyarlılığının" gerek SSYB, gerekse eczacılık eğitim kurumları tarafından da paylaşıldığını söylemek zordur.

Acaba neden?..

SSYB ve eczacılık eğitim kurumlarının sayın yetkilileri, hastane eczacılığımızın içinde bulunduğu "traji-komik" durumu bilmezler mi? Bilirler, hem de çok iyi bilirler... Peki, bu sayın yetkililer, hastane eczacılığında dünyada olup bitenleri izlemezler mi? "Bilgi ve görüşlerini arttırmak" amacıyla sık sık yurt dışına gittiklerine göre —konuya özel ilgi duymasalar dahi— "yerinde izleme" olanağını buluyorlardı herhalde... Öyleyse, "duyarlılık"ları nereden kaynaklanmaktadır?..

SSYB ve Eczacılık eğitim kurumlarının sayın yetkilileri!.. Hastane eczacılığımız konusunda —neredeyse inatla— sürdürmekte olduğunuz "tutum"unuzun nedenini lütfen açıklayınız.

Bir zahmet...

